ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 03
DE NOVEMBRO DE 2022.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores:
Ana Elizabeth Fai, Anderson Junger Teodoro, Carlos Fernando Araújo Lima de
Oliveira, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres,
Flávio de Souza Neves Cardoso, Francine Albernaz Lobo, Juliana Côrtes Nunes da
Fonseca, Juliana Furtado Dias, Mariana Simões Larraz Ferreira, Otniel Freitas,
Rafael Silva Cadena, Ricardo Felipe Moreira e Simone Ribas e da representante
discente Luciana Ribeiro da Silva Lima do doutorado. Justificaram ausência os
professores: Cristina Yoshie Takeiti, Maria Gabriela Bello Koblitz e Renata Galhardo
Borguini. A coordenadora convida a colaboradora Mariana Ribeiro para secretariar a
reunião. A mesma aceita. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião
agradecendo a presença de todos. Na sequência coloca para a apreciação o pedido
de inclusão de pauta: a) Aprovação da banca de exame de qualificação de
dissertação da discente Mariana Pinheiro Costa Pimentel. O pedido foi aprovado. Em
seguida coloca a pauta final para apreciação do colegiado tendo sido a mesma
aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1. Alteração das Normas
composição da banca examinadora de mestrado e doutorado do PPGAN - a
coordenadora apresenta a proposta com as contribuições feitas pela professora
Mariana Larraz para apreciação do colegiado. O colegiado aprova por unanimidade.
2. Aprovação da banca de exame de qualificação de dissertação da discente
Thuane Passos Barbosa Lima - a coordenadora coloca em apreciação a banca
examinadora de qualificação de mestrado, em acordo com o §2º art 58 capítulo VI e
§1º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, com a seguinte composição:
titulares: Prof. Dr. Anderson Junger Teodoro (PPGAN/UNIRIO) – Presidente e
Orientador; Prof. Dr. Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira (PPGAN/UNIRIO);
Profa. Dra. Mariana Sarto Figueiredo (UFF). Suplentes: Profa. Dra. Juliana Furtado
Dias (PPGAN/UNIRIO) e Prof. Dr. Felipe Leite de Oliveira (UFRJ). Após apreciação,
o colegiado aprova por unanimidade. 3. Aprovação da banca de exame de
qualificação  de dissertação da discente Maria Eduarda Flores Trindade - a
coordenadora coloca em apreciação a banca examinadora de qualificação de
mestrado, em acordo com o §2º art 58 capítulo VI e §1º e §3º, artigo 61, título VII do
regulamento do PPGAN, com a seguinte composição: titulares: Prof. Dr. Anderson
Junger Teodoro (PPGAN/UNIRIO) – Presidente e Orientador; Prof. Dr. Otniel Freitas
Silva (PPGAN/EMBRAPA); Prof. Dr. Valdir Florêncio da Veiga Junior (IME).
Suplentes: Profa. Dra. Ellen Mayra Menezes Ayres (PPGAN/UNIRIO) e Profa. Dra.
Josiane Roberto Domingues (UFF). Após apreciação, o colegiado aprova por
unanimidade. 4. Aprovação da banca de defesa de tese da discente Adriana
Aniceto- a coordenadora apresenta a proposta de composição da banca de defesa
de tese da discente Adriana Aniceto em acordo com o §2º art. 58 capitulo VI e §2º e
§3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, como segue: Titulares - Prof. Dr.
Anderson Junger Teodoro (orientador - PPGAN/UNIRIO); Prof. Dr. Otniel Freitas
Silva (PPGAN/EMBRAPA); Prof. Dr. Paulo Sérgio Marcelini (UNIRIO); Prof. Dr.
Fernando Teixeira Samary (EMBRAPA) e Profa. Dra. Manoela Pessanha da Penha
(UFF). Suplentes – Profa. Dra. Ellen Mayra Menezes Ayres (PPGAN/UNIRIO) e Prof.
Dr. Adriano Cruz (IFRJ). O Colegiado aprova por unanimidade. 5. Pleito de aceite
de artigo da discente Fabiana Montovanele para integralização dos créditos da
disciplina Elaboração de Artigo Científico I - a coordenadora apresenta a matéria

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5e11d8485729e2bd42ba1249509faec8653be3be995760c8910fa3a4371011bb

que foi encaminhada junto com a convocação. Após apreciação, o professor
Anderson apresenta uma proposta para atendimento parcial do pleito da aluna, a
saber: o artigo já publicado integraliza os créditos da disciplina elaboração de artigo
II e o artigo de revisão deverá atender o estabelecido na disciplina de elaboração de
artigo I.  Após amplo debate e esclarecimentos, as propostas da aluna e do professor
Anderson foram colocadas em votação com o seguinte resultado: abstenções 2;
proposta aluna 1 e proposta  professor Anderson 11. 6. Aprovação da banca de
exame de qualificação de dissertação da discente Mariana Pinheiro Costa
Pimentel - a coordenadora coloca em apreciação a banca examinadora de
qualificação de mestrado, em acordo com o §2º art 58 capítulo VI e §1º e §3º, artigo
61, título VII do regulamento do PPGAN, com a seguinte composição: titulares: Profa.
Dra. Mariana Simões Larraz Ferreira (PPGAN/UNIRIO) – Presidente e Orientadora;
Dr. Flávio Tardin (EMBRAPA); Dr. Paulo Wender Portal Gomes (University of
California - San Diego). Suplentes: Profa. Dra. Cristina Yoshie Takeiti
(PPGAN/EMBRAPA) e Prof. Dr. Nathan Levien Vanier (UFPEL). Após apreciação, o
colegiado aprova por unanimidade. 7. Assuntos gerais -  a. Homologação das
inscrições do Processo Seletivo- a coordenação  informa que estará sendo feita
reunião virtual extraordinária visando homologação das inscrições do Processo
Seletivo. b. Desligamento discente- a coordenadora informa que em 2022 foram
feitos dois pedidos de desligamento do programa pelos discentes. c. Término
período contrato professores visitantes- a coordenadora informa que o período de
contrato dos professores visitantes Annibal Duarte e Luiz Carlos Gutkoski chegou ao
fim, tendo sido feito agradecimento aos mesmos, via e-mail, pela participação e pelo
trabalho e parceria desenvolvidos. d. Frontiers Planet Prize Seleção de
Candidatos- a coordenadora apresenta e-mail enviado pela PROPGPI, referente
seleção candidatos (Frontiers Planet Prize), incentivando a participação do PPGAN.
Fica agendada para o dia 21 de dezembro, às 14h00, a próxima reunião ordinária
do colegiado do PPGAN. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada e eu, Mariana Ribeiro de Oliveira lavro a presente ata que vai
por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5e11d8485729e2bd42ba1249509faec8653be3be995760c8910fa3a4371011bb

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/11/2022 às 18:24:20

Ata_Colegiado_03_11_22
Data e Hora de Criação: 03/11/2022 às 15:20:08

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_03_11_2022_Final.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5e11d8485729e2bd42ba1249509faec8653be3be995760c8910fa3a4371011bb

[SHA512]: 8f64f7e183aeffa0de536a65004b621b448fa132946414b775c65dbdb125b65f9227dc571792ee21ea7304a3e474165efef8af1c4f13149d46c1594bc4d5f25f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima De Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:27:29, IP: 189.92.228.75

[SHA256]: 41d79a331924039ef35e538656fa413b6439e26cd34bd2b971b1d57bcd236baa

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 16:46:18, IP: 189.40.81.130

[SHA256]: 1d4d48ce39b1027eb2d5ab9edefa862916499b81c96b60ac5097688c991b5bca

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 17:42:03, IP: 152.92.152.96, Geolocalização: [-22.910193, -43.237094]

[SHA256]: 4addb69ac067f85a01f0d3df3047ebf09c27bba4e02f4e013676de28c5597cdb

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:32:26, IP: 177.142.150.109, Geolocalização: [-23.008263, -43.316667]

[SHA256]: 574850b4fe6212d3a2d9b0047891a1b72482c3ef99cd6d516d9cccafdcada2ba

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:48:21, IP: 200.156.27.158

[SHA256]: 0a28343befcf34181851ee3a458dae69c1273dcc7e02b153b07d86d98ae6c8e0

ASSINADO - Flávio De Souza Neves Cardoso (flaviosnc@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 16:51:06, IP: 189.60.145.126, Geolocalização: [-22.951794, -43.184449]

[SHA256]: 7d5f23687dab2e69046d9b22915a7d26a0e48fac3adf2cd1c67247fb878304f2

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:23:48, IP: 200.156.27.246, Geolocalização: [-22.953404, -43.173506]

[SHA256]: 1e10bdeafa51263a88467926b3f0e701ad5f7598151cfc5da5017aa1582744a5

ASSINADO - Juliana Nunea (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:40:54, IP: 186.205.18.24

[SHA256]: 11ba713df3701f1379aa296e50a1e18a6386bc451af9a502f21a39e24e405704

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 18:13:10, IP: 179.242.15.61, Geolocalização: [-22.897535, -43.099429]

[SHA256]: 605943620780155da7aa773d412a9fcc562f57baf24dcf97b5cd8bda246be8a3

ASSINADO - Luciana Ribeiro da Silva Lima (lucianaribeiro@edu.unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:25:50, IP: 200.156.27.160, Geolocalização: [-22.953395, -43.173492]

[SHA256]: b8c13598642c351552ceb5712953555feda30f5e822a62d0fc302efe27c904ec

ASSINADO - Mariana Simões Larraz Ferreira (mariana.ferreira@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:58:23, IP: 179.83.217.169, Geolocalização: [-21.784166, -43.352064]

[SHA256]: 32cb24561153349cbd8bc3431fde8b76529498a1f2334e45420a221ba37bb46d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/11/2022 às 18:24:20

Ata_Colegiado_03_11_22
Data e Hora de Criação: 03/11/2022 às 15:20:08

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_03_11_2022_Final.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5e11d8485729e2bd42ba1249509faec8653be3be995760c8910fa3a4371011bb

[SHA512]: 8f64f7e183aeffa0de536a65004b621b448fa132946414b775c65dbdb125b65f9227dc571792ee21ea7304a3e474165efef8af1c4f13149d46c1594bc4d5f25f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Mariana Ribeiro de Oliveira (maryrib91@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:41:52, IP: 177.192.76.238

[SHA256]: 0bfa4c20dfd4662661482efa018ed95b3c8e1a065c0beb59df390cc4d18a0970

ASSINADO - Otniel Freitas (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:39:59, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: 9b52bdc3d9de73371bb0669f37aa440216ba42116d0bb6df2ea5a3b57ae3f85d

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:31:37, IP: 200.156.27.158

[SHA256]: f105f5bd4c3349f1c6218c4390bc0ca4cc97501811be043be47841b9179a094f

ASSINADO - Ricardo Felipe Alves Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 18:24:20, IP: 200.156.27.216, Geolocalização: [-22.909949, -43.192840]

[SHA256]: 730f2e82c157e32df2da57b68667cc518c633fa0d260f5b52ae568fa83a883f6

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 03/11/2022 - 15:26:31, IP: 177.27.22.25, Geolocalização: [-22.923918, -43.358228]

[SHA256]: 0ef65a4a73887bdc613982bb0719153f5dc553c31a9ab56e726e15df811e2540

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/11/2022 18:24:20 - Envelope finalizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.216

03/11/2022 18:24:20 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.216

03/11/2022 18:23:55 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.216

03/11/2022 18:13:10 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 179.242.15.61

03/11/2022 17:42:03 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 152.92.152.96

03/11/2022 16:51:06 - Assinatura realizada por flaviosnc@gmail.com, IP 189.60.145.126

03/11/2022 16:51:01 - Envelope visualizado por flaviosnc@gmail.com, IP 189.60.145.126

03/11/2022 16:46:18 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 189.40.81.130

03/11/2022 15:58:23 - Assinatura realizada por mariana.ferreira@unirio.br, IP 179.83.217.169

03/11/2022 15:58:05 - Envelope visualizado por mariana.ferreira@unirio.br, IP 179.83.217.169

03/11/2022 15:48:21 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

03/11/2022 15:47:07 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

03/11/2022 15:41:52 - Assinatura realizada por maryrib91@gmail.com, IP 177.192.76.238

03/11/2022 15:40:54 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

03/11/2022 15:40:41 - Envelope visualizado por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.24

03/11/2022 15:39:59 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

03/11/2022 15:39:55 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

03/11/2022 15:32:26 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

03/11/2022 15:32:02 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

03/11/2022 15:31:37 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 200.156.27.158

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/11/2022 às 18:24:20

Ata_Colegiado_03_11_22
Data e Hora de Criação: 03/11/2022 às 15:20:08

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_03_11_2022_Final.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5e11d8485729e2bd42ba1249509faec8653be3be995760c8910fa3a4371011bb

[SHA512]: 8f64f7e183aeffa0de536a65004b621b448fa132946414b775c65dbdb125b65f9227dc571792ee21ea7304a3e474165efef8af1c4f13149d46c1594bc4d5f25f

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/11/2022 15:31:33 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 200.156.27.158

03/11/2022 15:27:29 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 189.92.228.75

03/11/2022 15:26:31 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 177.27.22.25

03/11/2022 15:26:29 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 177.27.22.25

03/11/2022 15:25:50 - Assinatura realizada por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

03/11/2022 15:23:48 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 200.156.27.246

03/11/2022 15:23:29 - Envelope visualizado por lucianaribeiro@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

03/11/2022 15:22:43 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.76.238

03/11/2022 15:22:41 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.76.238

03/11/2022 15:20:19 - Envelope criado por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.76.238

		2022-11-03T18:24:25-0300